
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024011200048

48

Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.022349/2023-14.
Dispensa Nº 22/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 23.778.639/0001-06 - FUNDACAO DE INTEGRACAO AMAZONICA - FIAM. Objeto: Contratação da Fundação de Integração Amazônica (Fiam) para dar apoio na gestão
administrativa e financeira do Projeto "Promoção da saúde e segurança alimentar de comunidades tradicionais pesqueiras localizadas na região do Baixo Amazonas (PA), uma área
ambientalmente contaminada por mercúrio", desenvolvido no âmbito do Instituto de Saúde Coletiva da Universidade Federal do Oeste do Pará.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 11/01/2024 a 11/01/2026. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 11/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2024).

EDITAL Nº 1, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Homologação do Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Edital nº 9/2023, de 26 de setembro de 2023, e suas retificações
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial

da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, considerando Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, resolve tornar pública a homologação do resultado final
do concurso público para provimento do cargo de Professor do Magistério Superior, objeto do Edital nº 09/2023, de 26 de setembro de 2023 e retificações, publicado no Diário Oficial da
União nº 185, seção 3, em 27 de setembro de 2023.

CAMPUS JURUTI - ÁREA 01: QUÍMICA/BIOQUÍMICA (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Wallace Júnio Reis 7,98 1º

. 2 Bruno Taveira da Silva Alves 7,26 2º

. 3 Moacir Guimarães de Melo 6,97 3º

CAMPUS ORIXIMINÁ - ÁREA 02: BIODIVERSIDADE/ZOOLOGIA APLICADA (ADJUNTO / NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Deborah Praciano de Castro 9,29 1º

. 2 Tainara Venturini Sobroza 8,51 2º

. 3 Filipe da Silva Rangel Pereira 7,30 3º

CAMPUS ORIXIMINÁ - ÁREA 03: CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO/SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (ASSISTENTE A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Marialina Corrêa Sobrinho 8,37 1º

. 2 Irley Monteiro Araújo 8,10 2º

. 3 Márcio Darlen Lopes Cavalcante 7,98 3º

CAMPUS ALENQUER - ÁREA 04: ADMINISTRAÇÃO (ASSISTENTE A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - RESERVADA PRIORITARIAMENTE PARA CANDIDATO NEGRO
Relação de aprovados negros (pretos/pardos) cuja autodeclaração foi confirmada na heteroidentificação

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Adarlindo Vasconcelos da Silva Jr. 8,55 1º

. 2 Robson de Moraes Sales 8,09 2º

Relação de aprovados em ampla concorrência

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Elines dos Santos Batista 9,29 1º

. 2 Adarlindo Vasconcelos da Silva Jr. 8,55 2º

. 3 Robson de Moraes Sales 8,09 3º

CAMPUS SANTARÉM - IBEF - ÁREA 05: SISTEMÁTICA VEGETAL (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Diego Rafael Gonzaga 9,08 1º

. 2 Ana Sofia Sousa De Holanda 8,53 2º

. 3 Herison Medeiros De Oliveira 8,27 3º

. 4 Gabriel Mendes Marcusso 8,04 4º

. 5 André Vito Scatigna 8,00 5º

Obs.: quantidade de candidatos aprovados estabelecida conforme art. 39 e Anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019.
CAMPUS SANTARÉM - IBEF - ÁREA 06: GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - RESERVADA PRIORITARIAMENTE PARA CANDIDATO COM

DEFICIÊNCIA
Relação de aprovados como pessoa com deficiência e cuja condição foi deferida na avaliação biopsicossocial

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Talita Fernanda Augusto Ribas 6,74 1º

Relação de aprovados negros (pretos/pardos) cuja autodeclaração foi confirmada na heteroidentificação

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Deivid Almeida de Jesus 6,90 1º

Relação de aprovados em ampla concorrência

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Janaina Mota Vasconcelos Massafra 8,94 1º

. 2 Geovani de Oliveira Ribeiro 7,85 2º

. 3 Deivid Almeida de Jesus 6,90 3º

. 4 Talita Fernanda Augusto Ribas 6,74 4º

CAMPUS SANTARÉM - IBEF - ÁREA 07: GEOPROCESSAMENTO E SENSORIAMENTO REMOTO (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - RESERVADA PRIORITARIAMENTE PARA CANDIDATO
COM DEFICIÊNCIA

Relação de aprovados como pessoa com deficiência e cuja condição foi deferida na avaliação biopsicossocial

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Não houve candidato aprovado como pessoa com deficiência - -

Relação de aprovados em ampla concorrência

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Antonio Henrique Cordeiro Ramalho 9,02 1º

. 2 Miqueias Lima Duarte 8,57 2º

. 3 Marcos Vinícius da Silva 8,31 3º

. 4 Cleuma Christir da Silva Almeida 7,71 4º

CAMPUS SANTARÉM - IBEF - ÁREA 08: MORFOFISIOLOGIA E SANIDADE ANIMAL (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Gessiane Pereira da Silva 8,59 1º

. 2 Welligton Conceição da Silva 7,79 2º

CAMPUS SANTARÉM - IBEF - ÁREA 09: AGRONOMIA (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Antonia Kilma de Melo Lima 7,69 1º

. 2 Marcelo Laranjeira Pimentel 7,35 2º

. 3 Renan Navroski 7,30 3º

. 4 Laiane Bezerra Ribeiro 7,07 4º

. 5 Avner Brasileiro dos Santos Gaspar 6,90 5º

CAMPUS SANTARÉM - ICED - ÁREA 10: BOTÂNICA (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CO N CO R R Ê N C I A

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Aline Matos de Souza 8,94 1º

. 2 Gustavo Henrique Jerônimo Alves 8,36 2º

. 3 Raquel Moura Machado 7,53 3º

. 4 Gracielle Pereira Pimenta Bragança 7,30 4º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024011200049

49

Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTARÉM - ICED - ÁREA 11: QUÍMICA/QUÍMICA INORGÂNICA (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - RESERVADA PRIORITARIAMENTE PARA CANDIDATO NEGRO
Relação de aprovados negros (pretos/pardos) cuja autodeclaração foi confirmada na heteroidentificação

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Não houve candidato aprovado autodeclarado negro (preto/pardo) - -

Relação de aprovados em Ampla Concorrência

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 José Arnaldo Santana Costa 7,55 1º

CAMPUS SANTARÉM - ICTA - ÁREA 12: GESTÃO AMBIENTAL (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - RESERVADA PRIORITARIAMENTE PARA CANDIDATO NEGRO
Relação de aprovados negros (pretos/pardos) cuja autodeclaração foi confirmada na heteroidentificação

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Felipe de Lima Bandeira 8,06 1º

Relação de aprovados em ampla concorrência

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Wandicleia Lopes de Sousa 8,40 1º

. 2 Felipe de Lima Bandeira 8,06 2º

CAMPUS SANTARÉM - ICTA - ÁREA 13: COLETA, TRATAMENTO E PROJETOS DE SISTEMAS DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS (ASSISTENTE A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Antonio Jorge Silva Araujo Junior 8,80 1º

. 2 Carlos Eduardo Pereira de Morais 8,42 2º

. 3 Ian Rocha de Almeida 8,14 3º

. 4 Fernando Felipe Soares Almeida 6,39 4º

. 5 Marina Scarano Corrêa 6,20 5º

CAMPUS SANTARÉM - IEG - ÁREA 14: ENGENHARIAS III/ENGENHARIA MECÂNICA (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Prince Azsembergh Nogueira de Carvalho 9,10 1º

. 2 Hélio Vitor Cantanhêde da Silva 8,70 2º

CAMPUS SANTARÉM - IEG - ÁREA 15: PETROLOGIA E GEOLOGIA REGIONAL (ADJUNTO A, NÍVEL 1) - 1 VAGA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Luciano Ribeiro da Silva 8,44 1º

. 2 Ingrid Roberta Viana da Cunha 8,40 2º

ALDENIZE RUELA XAVIER
Reitora

EDITAL Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Homologação do Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Edital nº 10/2023, de 26 de setembro de 2023, e suas retificações
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial

da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, e considerando Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, resolve tornar pública a homologação do resultado
final do concurso público para provimento do cargo de Professor do Magistério Superior, objeto do Edital nº 10/2023, de 26 de setembro de 2023, e retificações, publicado no Diário Oficial
da União nº 185, seção 3, em 27 de setembro de 2023.

INSTITUTO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR E INTERCULTURAL - IFII - ÁREA DE CONCURSO 01 - DIREITOS ESPECIAIS: DIREITOS HUMANOS E DIREITOS INDÍGENAS

. N° Nome do Candidato Nota Final Classificação

. 1 Maike Joel Vieira da Silva 8,34 1º

. 2 Raimundo Abimael Ferreira dos Santos 8,17 2º

. 3 Luana da Silva Cardoso 7,97 3º

. 4 Liberio Uiagumeareu 6,65 4º

ALDENIZE RUELA XAVIER
Reitora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 04/2024. Processo nº 23204.000035/2024-33. Espécie: Prorrogação do
Contrato nº 01/2023, por tempo determinado de Professor Substituto. Contratante:
Universidade Federal do Oeste do Pará. Contratada: NEYLAINE DA SILVA SANTANA. Objeto:
Fica alterada a Cláusula Décima primeira (do prazo) prorrogando-se o final do contrato até
03/01/2025, nos termos do inciso I, parágrafo único do art. 4º, da Lei nº 8.745/93.
Signatários: Fabriciana Vieira Guimarães, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, pelo
contratante; e Neylaine da Silva Santana, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL CE Nº 1/2024

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor em exercício do Centro de Educação da Universidade Federal da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do
CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em
conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado
final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do
Magistério Superior na área de Práticas Psicopedagógicas, promovido pelo Departamento
de Psicopedagogia, aberto pelo Edital nº 61, publicado no DOU nº 128, em 07/07/2023,
seção 3, p. 77 à 82, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.123995/2023-54):

. Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. Classificação PE PD PT ET NF

. 1º Amanda Trajano Batista 95,0 77,0 79,0 100,0 87,4

. Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. Classificação PE PD PT ET NF

. Não houve aprovados(as) - - - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. Classificação PE PD PT ET NF

. Não houve aprovados(as) - - - - -

PE= prova escrita, PD= prova didática, PT= plano de trabalho, ET= exame de
títulos e NF= nota final.

Em 9 de janeiro de 2024
ROBERTO RONDON

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23075.057842/2021-06.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 82.080.979/0001-10 -
MAURETTI AGENCIA FRANQUEADA LTDA - EPP. Objeto: O objeto do presente instrumento
consiste em reajustar o valor das taxas de concessão de uso e do custeio de energia
elétrica e água/esgoto do termo de concessão de uso nº 004/2022.. Vigência: 25/08/2022
a 25/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.373,92. Data de Assinatura:
09/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2024).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Edição de Direitos Autorais
Contrato nº 18/2023 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Andressa Regina Bissolotti dos Santos. Objeto: Contrato de
Edição.Valor: a editora pagará à autora 10% em livros. Vigência: de 12/01/2024 a
12/01/2029. Assinam: Rafael Faraco Benthien - Editora UFPR- Andressa Regina Bissolotti
dos Santos - Autora.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Edição de Direitos Autorais
Contrato nº 19/2023 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Caroline Aparecida Guebert. Objeto: Contrato de Edição.Valor: a
editora pagará à autora 10% em livros. Vigência: de 12/01/2024 a 12/01/2029. Assinam:
Rafael Faraco Benthien - Editora UFPR- Caroline Aparecida Guebert - Autora.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Edição de Direitos Autorais
Contrato nº 16/2023 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Carlos Alberto Medeiros Lima. Objeto: Contrato de Edição.Valor: a
editora pagará ao autor 10% em livros. Vigência: de 12/01/2024 a 12/01/2029. Assinam:
Rafael Faraco Benthien - Editora UFPR- Carlos Alberto Medeiros Lima - Autor.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Edição de Direitos Autorais
Contrato nº 14/2023 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Jose Adil Blanco de Lima. Objeto: Contrato de Edição.Valor: a
editora pagará ao autor 10% em livros. Vigência: de 12/01/2024 a 12/01/2029.
Assinam: Rafael Faraco Benthien - Editora UFPR- Jose Adil Blanco de Lima -
Autor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/01/2024

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 5/2024 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/01/2024 17:07 )
ADRYA LETICIA PANTOJA PAIVA DE SOUSA

COORDENADOR - TITULAR

CAP (11.01.29.02.01)

Matrícula: ###243#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 5 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 16/01/2024 6dbdb687cd

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

